
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Segretario generale

1/3

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 07/03/2025

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE - IMPRESA EDILE PINNA EFISIO – Acquisto di addobbi e omaggi 
floreali per l’evento “Un Consiglio per l’8 marzo. Donne di straordinaria normalità” – Affidamento diretto ai 
sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023

Capitolo Descrizione N.
Prenotazione

Anno
Prenotazione Importo Annualità CIG

01031.03.0046 Organizzazione di convegni, mostre e 
manifestazioni varie 365 2025 640,00 2025 B5ED15E5D

0

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTA la Legge del 6 novembre 2012 n.190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione), e successive modificazioni e integrazioni, con particolare riferimento 
all’art.1 co. 9, lett. b;

VISTO il D.P.R del 16 aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), e successive modificazioni e integrazioni, con particolare 
riferimento all’art. 15, commi 5 e 5-bis;

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna approvato con la deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30 novembre 2022 e modificato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 281 
del 1° marzo 2024;

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A);

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 30 luglio 2024 con la quale è stato conferito, al dott. Danilo 
Fadda, l’incarico di Segretario generale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio n. 44 del 31 luglio 2024, di esecuzione della sopracitata deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 15/2024;



2/3

PRESO ATTO che nella seduta del 27 febbraio 2025 l’Ufficio di Presidenza ha deciso di organizzare, in occasione della 
Giornata internazionale della donna, l’evento dal titolo “Un Consiglio per l’8 marzo. Donne di straordinaria normalità”, che 
avrà luogo nei locali dell’Aula consiliare il giorno 8 marzo 2025;

PRESO ATTO della nota prot. n. 2310 del 28 febbraio 2025, con la quale il Presidente del Consiglio ha richiesto al 
Segretario Generale di attivare gli adempimenti amministrativi al fine di garantire l’ottimale realizzazione dell’evento, 
anche provvedendo all’acquisto di una composizione floreale per l’ornamento dell’Aula consiliare, di sei omaggi floreali 
da consegnare a talune ospiti e di duecento rametti di mimosa da offrire alle altre partecipanti;

VISTA la nota prot. n. 2269 del 27 febbraio 2025, con la quale il Segretario Generale ha richiesto all’impresa edile Pinna 
Efisio, con sede a Nuxis (CA) nella via Roma n. 21, il preventivo di spesa per la fornitura degli addobbi e omaggi floreali 
predetti;

VISTO il preventivo di spesa inviato dalla Impresa edile Pinna Efisio in data 27 febbraio 2025 (acquisito con prot. n. 2321 
del 3 marzo 2025) dell’importo di euro 545,45 IVA esclusa;

CONSIDERATO che in data 4 marzo 2025, nell’ambito dell’organizzazione dell’evento, si è reso necessario procedere 
all’acquisto di ulteriori omaggi floreali da donare alle ospiti e che in pari data la Segreteria Generale ha richiesto 
all’impresa edile Pinna Efisio l’integrazione dell’offerta economica già presentata;

VISTA l’integrazione del preventivo di spesa (acquisito con prot. n. 2415 del 4 marzo 2025) dell’importo di 581,82 euro 
IVA esclusa;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere sulla piattaforma SardegnaCAT il CIG B5ED15E5D0;

RITENUTO di valutare positivamente il prezzo richiesto in quanto la prestazione offerta dall’operatore corrisponde 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e il prezzo offerto appare congruo in rapporto alla 
qualità della prestazione;

VISTA la richiesta di acquisto prot. n. 2363 del 3 marzo 2025, con la quale il Segretario generale dispone di procedere 
all’acquisto in oggetto;                                                   

CONSIDERATO che, valutato l’importo, risulta applicabile l’articolo 50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 36/2023 e che, 
pertanto, si propone l’affidamento diretto;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 01031.03.0046 (Organizzazione di convegni, mostre e 
manifestazioni varie);
RITENUTO pertanto di dover procedere a prenotare le necessarie risorse sul capitolo 01031.03.0046 per un importo di 
581,82 IVA esclusa, pari a euro 640,00 IVA inclusa (al 10%);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 
2010;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA

1. per le motivazioni sopra esposte, che si intendono richiamate nel presente dispositivo, di procedere, ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto alla Impresa edile Pinna Efisio 
(P.IVA 02628990927), con sede a Nuxis (CA) in via Roma, 21 per un importo di euro 581,82 IVA esclusa, per la 
fornitura di composizioni e omaggi floreali in occasione dell’evento “Un Consiglio per l’8 marzo. Donne di 
straordinaria normalità”;

2. di prenotare la somma complessiva di euro 640,00, imputandola all’esercizio del bilancio finanziario gestionale 
in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella in 
oggetto;

3. di attestare che il Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 è il Segretario 
generale Dott. Danilo Fadda;

4. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità 
contabile.

   CAPO SERVIZIO



3/3

   DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.


